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Spektroskopické a štatistické metódy pre detailné mapovanie vegetácie

v Krkonošskom národnom parku

Abstrakt

Diplomová práca je zameraná na detailnú klasifikáciu vegetácie v Krkonošskom národnom parku

s využitím ordinačnej metódy DCA (Detrended Correspondence Analysis) v kombinácii

s regresnou analýzou PLSR (Partial Least Square Regression). Výsledné hodnoty regresnej

analýzy boli aplikované na hyperspektrálne dáta senzora APEX. Výsledky klasifikácie boli

porovnané s riadenou klasifikáciou SVM (Support Vector Machine). Metóda DCA dokázala

celkovo vysvetliť 16,3 % variácie pre prvé tri osi ordinačnej analýzy. Následná korelácia so

spektrálnymi údajmi vegetácie ukázala, že najvyššiu hodnotu spoľahlivosti dosiahla prvá os

korelovaná s terénnymi spektrálnymi údajmi (R2 = 0,56). Výsledná mapa klasifikácie vytvorená

s využitím RGB kompozície ukázala detailnú informáciu o zložení vegetácie.

Kľúčové slová: Krkonošský národný park, klasifikácia, APEX, DCA, PLSR, hyperspektrálne dáta

Spectroscopic and statistical methods for detailed mapping of vegetation in the

Krkonoše Mountains National Park

Abstract

The diploma thesis is focused on the detailed classification of vegetation in the Krkonoše

Mountains National Park using DCA (Detrended Correspondence Analysis) ordination method in

combination with PLSR (Partial Least Square Regression) analysis. The resulting regression

analysis values were applied to the hyperspectral imagery (APEX). The classification results were

compared to the supervised classification SVM (Support Vector Machine). The DCA method was

able to explain 16,3 % variation for the first three axes of the ordination analysis. Subsequent

correlation with spectral data of vegetation showed that the highest confidence value reached

the first axis correlated with field spectral data (R2 = 0,56). The resulting classification map

created using RGB composition showed detailed information on the composition of the

vegetation.

Keywords: The Krkonoše Mountains National Park, classification, APEX, DCA, PLSR,

hyperspectral data
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1 Úvod a ciele práce

Diplomová práca sa zaoberá detailnou klasifikáciou floristického zloženia krkonošskej

tundry, územia, ktoré sa vyznačuje svojím jedinečným prírodným bohatstvom na základe neho

bolo v roku 1963 vyhlásené národným parkom.

Cieľom diplomovej práce je detailne zmapovať a klasifikovať vegetačnú kompozíciu

modelového územia vo východnej časti krkonošskej tundry s využitím analýzy floristického

gradientu. Tradičné metódy klasifikácie sú v takýchto heterogénnych oblastiach obmedzené,

preto využijeme alternatívnu metódu s využitím štatistickej analýzy a hyperspektrálnych dát

(terénnych a obrazových). Prvou úlohou je detailne popísať floristické zloženie (gradient) na

tomto území s využitím ordinačnej analýza DCA a taktiež overiť vhodnosť tejto metódy pre

spracovanie dát o floristickom zložení. Pre túto analýzu využijeme terénne dáta o druhovom

zložení pre 8 tried. Ordinačná analýza druhového zloženia vegetácie bude realizovaná

v programe Canoco 5.

Ďalšou úlohou je priradiť výsledné hodnoty z ordinačnej metódy k spektrálnym údajom

o vegetácii získaným v teréne v roku 2015 a k údajom získaným priamo z obrazových dát

s využitím regresnej analýzy parciálnych najmenších štvorcov (PLSR – Partial Least Square

Regression). A výsledné hodnoty regresnej analýzy následne aplikovať na hyperspektrálne dáta

zo senzora APEX.

V práci budú taktiež porovnané výsledky klasifikácie získané s využitím ordinačnej

analýzy v kombinácii so štatistickou analýzou s výsledkami získanými riadenou klasifikáciou

s využitím klasifikátora SVM (Support Vector Machine). Pre hodnotenie presnosti mapovania

s využitím floristického gradientu a analýzy PLSR bude vytvorený gradientový scatter plot.
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2 Literárna rešerš

2.1 Štatistické metódy využívané pre spracovanie dát

o druhovom zložení vegetácie

V nasledujúcej podkapitole sa budeme zaoberať spôsobmi spracovaním dát, ktoré obsahujú

informáciu o spoločnom zastúpení všetkých druhov rastlín na určitých pokusných plochách.

Tieto dáta vznikajú pri terénnom výskume, pri ktorom bádateľ v teréne vytýči relevantné

pokusné plochy, u ktorých zapíše výskyt a prípadne počet všetkých druhov, ktoré sa vyskytujú

na týchto plochách. Takéto dáta sa nazývajú dáta o floristickom (druhovom) zložení alebo

skrátene fytocenologické dáta. Vo väčšine prípadov nezávisí na tom, akým spôsobom boli plochy

v teréne umiestnené (Herben a Münzbergová, 2003).

Povaha týchto dát je viacrozmerná. To znamená, že ku každému zápisu máme veľa

premenných (druhov a prípadne premenných prostredia). Viacrozmerností sa v tomto prípade

rozumie fakt, že máme len jeden súbor zápisov, pomocou ktorého musíme vyhodnotiť chovanie

všetkých druhov.

Vzhľadom na to, že výskyt a pokryvnosť jednotlivých druhov chápeme ako závislé

premenné, budeme využívať také techniky, ktoré pracujú s viac závislými premennými súčasne.

Podstatou týchto techník je to, že medzi závislými premennými hľadajú vzájomné vzťahy. Pokiaľ

takéto vzťahy existujú môžeme zjednodušiť problém tým, že namiesto veľa vstupných závislých

premenných môžeme pracovať len s niekoľko málo „náhradnými“ premennými, ktoré istým

spôsobom „zhrňujú“ variabilitu obsiahnutú vo vstupných premenných. Pokiaľ medzi závislými

premennými žiadne vzťahy nie sú, napríklad výskyty jednotlivých druhov sú nekorelované,

potom v takýchto prípadoch viacrozmerné techniky zlyhávajú.

Síce to, že dáta s ktorými pracujeme sú viacrozmerné, znamená, že je s nimi viac

komplikácií pri analýze, ale neznamená to, že otázky, ktoré s nimi chceme zodpovedať sa nejako

zásadne líšia od otázok, kde závislá premenná je len jedna. Otázky, ktoré si kladieme

s fytocenologickými dátami sú v zásade podobnej povahy ako tie otázky, ktoré sa vyskytujú u dát

jednorozmernej povahy. Rozdiel je len v počte závislých premenných, s ktorými pracujeme.

V oboch prípadoch sa spravidla riešia nasledujúce problémy:

- nájsť štruktúru v dátach (zistiť, ktoré druhy sa vyskytujú pospolu alebo, ktoré zápisy

sú si podobné)
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- nájsť koreláciu tejto štruktúry v dátach s nejakými premennými prostredia

meranými v teréne

- analýza dát z trvalých plôch alebo transektov s cieľom identifikovať časovú alebo

priestorovú variabilitu vegetácie

Ako už bolo spomínané, viacrozmerné techniky vykonávajú to, že nahradzujú veľké množstvo

pôvodných premenných malým množstvom nových premenných, ktorým sa hovorí osi, hlavné

osi alebo hlavné komponenty. Využívajú pritom faktu, že pôvodné premenné sú spolu

korelované, buď lineárne alebo inak a korelácia medzi skupinami premenných následne

umožňuje tieto skupiny nahradiť len niekoľko málo premennými, ktoré sú potom medzi sebou

nekorelované. Je treba zdôrazniť fakt, že týmto postupom viacrozmerné techniky vždy

vykonávajú projekciu viacrozmerných dát do priestoru o niekoľko málo (väčšinou dvoch)

rozmeroch (tj. hlavných osách). V praxi je možné takúto projekciu vytvoriť viacerými spôsobmi,

pričom nie je možné obecne povedať, ktorý spôsob je lepší, preto pri použití viacrozmerných

techník je nutné sa rozhodnúť, aké aspekty viacrozmernej štruktúry chceme projekciou zvýrazniť

a podľa toho zvoliť typ analýzy (Herben a Münzbergová, 2003).

2.1.1 Ordinačné analýzy

Jedno zo zásadných rozhodnutí je dané tým, čo od analýzy požadujeme. Jednotlivé analýzy sa

delia na dve skupiny. Tou prvou je priama gradientová analýza a tou druhou je nepriama

gradientová analýza. Na obrázku 1 môžeme vidieť prehľad jednotlivých metód ordinačnej

analýzy (Herben a Münzbergová, 2003).

Obr. 1: Prehľad metód ordinačnej analýzy (Herben a Münzbergová, 2003)
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Rozhodnutie o tom, ktorú gradientovú analýzu zvoliť, nastáva len v prípade, keď pre


[…]


bola taktiež využitá ordinačná technika Isomap, ktorá by mohla byť vhodná pre modelovanie

floristického gradientu.

Metóda DCA na základe vyššie zmienenej literatúry dosahovala dobrých výsledkov

a mohla by byť vhodná pre modelovanie floristického gradientu. Hodnota celkovej vysvetlenej

variácie v tejto diplomovej práci môže mať za následok aj nízku koreláciu so spektrálnymi

údajmi, hlavne čo sa týka druhej ordinačnej osi. Na druhej strane metóda PLSR je vhodná pre

modelovanie vzťahu medzi výsledkami ordinačnej analýzy s premennými, u ktorých sa vyskytuje

multikolinearita (spektrálne pásma). Avšak nevýhodou funkcie PLSR je, že programy, ktoré

podporujú tento typ analýzy (napr. XLSTAT, SPSS, Unscrambler), sú komerčné.

Čo sa týka hodnotenia presnosti výstupov mapovania metódou floristického gradientu

na základe vizuálnej interpretácie RGB kompozície môžeme povedať, že lepšiu presnosť

dosahuje RGB kompozícia vytvorená s využitím spektier získaných priamo z obrazu. Je to
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zapríčinené rozdielnymi spektrálnymi hodnotami vzhľadom na rozdielny termín medzi

nasnímaním dát APEX (rok 2012) a terénnym výskumom (rok 2015). Toto sme predpokládali

a analýza predpoklad potvrdila. V tomto prípade je teda jednoznačne doporučené využiť spektrá

z obrazu, ktoré boli využité aj v literatúre, alebo využiť spektrá z terénu z toho istého roku ako

bola vytvorená snímka. Aj napriek tomu, že niektoré výsledky dosiahnuté v tejto práci boli

horšie, než výsledky uvádzané v literatúre, je možné povedať, že vzhľadom na fakt, že v prírode

sa vždy vyskytuje mozaika rôznych druhov spoločenstiev a nie ohraničené a uzavreté oblasti, je

metóda floristického gradientu a znázornenie klasifikačných výstupov pomocou RGB kompozície

výhodná pre klasifikovanie vegetácie napríklad práve v krkonošskej tundre.
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7 Záver

Cieľom práce bolo detailne zmapovať a klasifikovať oblasť východnej tundry

Krkonošského národného parku s využitím ordinačnej analýzy DCA v kombinácii so štatistickou

metódou PLSR. Na základe výsledkov celkovej vysvetlenej variácie pre prvé tri osi (16,3 %)

dosiahnutých metódou DCA bolo preukázané, že táto metóda je vhodná pre modelovanie

floristického gradientu vzhľadom na veľkosť vstupnej matice terénnych dát. Ešte lepších

výsledkov pre celkovú vysvetlenú variáciu by bolo možné dosiahnuť v prípade zmenšenia

vstupnej matice terénnych dát. Štatistická analýza PLSR sa potvrdila ako vhodná analýza pre

modelovanie vzťahu hodnôt získaných z ordinačných ôs DCA so spektrálnymi pásmami. Hoci pre

druhú os boli dosiahnuté veľmi nízke hodnoty spoľahlivosti, tak pre prvé a tretie osi boli hodnoty

spoľahlivosti dobré. Nízke hodnoty korelácie môžu byť zapríčinené aj vzhľadom na nízku

hodnotu celkovej vysvetlenej variácie z metódy DCA. Avšak po aplikácii výsledných rovníc

získaných z analýzy PLSR na snímku dávali hlavne v prípade RGB kompozície zo spektier z obrazu,

dobré výsledky.

Ďalšou úlohou v práci bolo porovnanie výsledkov klasifikácie (kombinácia floristického

gradientu a štatistickej metódy) s tradičnou metódou klasifikácie SVM. Porovnanie klasifikácií

bolo možné len na základe vizuálneho hodnotenia, pretože v prípade klasifikácie s využitím

floristického gradientu nebolo možné kvantifikovať presnosť klasifikácie. Na základe vizuálnej

interpretácie môžeme povedať, že klasifikácia SVM mala v našom prípade menšiu výpovednú

hodnotu, neboli vyklasifikované všetky triedy. Metóda floristického gradientu vernejšie

zachytáva skutočné pozvolné prechody, prelínania sa jednotlivých druhov rastlín a vegetačných

spoločenstiev v prírode.

Podrobné zloženie vegetácie môže poskytnúť dôležité informácie pre manažment

a správu Krkonošského národného parku. Výhoda klasifikácie s využitím ordinačnej analýzy

v kombinácii s regresnou analýzou PLSR je, že môže byť realizovaná na dvoch úrovniach. Prvou

úrovňou je klasifikácia na základe tried a druhou úrovňou je, že je možné túto analýzu využiť ku

klasifikácii územia na základe jej druhového zloženia, ktoré je viac podrobnejšie a môže

poskytnúť viac informácii. Výhodou tejto metódy je aj to, že nie je nutné pre klasifikáciu mať

spektrálne hodnoty získané z terénu, pretože dobrých výsledkov je dosiahnutých s využitím

obrazových spektier. Hoci dostupnosť hyperspektrálnych dát sa v poslednej dobe zvyšuje a ich

priestorové a spektrálne rozlíšenie poskytuje detailnú informáciu o sledovanom území, tak ich

nevýhodou je, že ich zaobstaranie je finančne náročné a taktiež čas na ich získanie a následné
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spracovanie je pomerne veľký. Nevýhodou danej metódy môže byť aj to, že nie je možné

kvantifikovať presnosť klasifikácie ako v prípade „klasických“ metód klasifikácie (riadená,

neriadená). Avšak na základe dosiahnutých výsledkov a hlavne potenciálu danej metódy

klasifikácie je možné tento postup odporučiť pre detailný popis stavu a zmien kompozície

vegetácie na úrovni druhov a spoločenstiev, najmä v malých záujmových územiach.
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