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Diplomová práce Miroslava Minárčika se zabývá z pohledu magisterského stupně studia náročnějším

tématem využití statistických metod korespondenční analýzy a parciální regrese (PLSR) pro klasifikaci

hyperspektálních dat. Použité metody jsou aplikovány na modelovém území krkonošské tundry. Jako

vstupní data byla použita šetření z terénu, tj. botanikem definované druhové složení na vybraných

plochách reprezentujících osm zvolených kategorií vegetace a jejich spektrální projev měřený

spektroradiometrem typu ASD FieldSpec, dále pak hyperspektrální snímky pořízené senzorem APEX.

Pro ukázání rozdílu statického přístupu klasifikace vůči běžnějším metodám byla provedena také

řízená klasifikace s využitím algoritmu podpůrných vektorů (SVM). Diplomová práce má standardní

členění do sedmi kapitol. Jejich uspořádání je až na drobné výjimky uvedené níže logické. Cíle práce

jsou jasně definované, volba statického přístupu vyhodnocení dat pro floristicky heterogenní oblast

je dostatečně zdůvodněna.

První část literární rešerše popisuje základní principy a využití vícerozměrných statistických metod

pro analýzu druhového složení vegetace (vztahy mezi výskytem jednotlivých druhů, vazby mezi

stanovišti, popř. charakteristikami přírodního prostředí). Zvláštní pozornost je věnována dále

používané metodě korespondenční analýzy DCA. K úvodní části rešerše mám následující komentář.

Text vychází prakticky z jediného literárního zdroje Herben a Münbergová (2003). Veškerá vysvětlení

jsou pouze slovní, bez uvedení jediného matematického vztahu charakterizujícího prováděné

transformace s daty. Domnívám se, že matematické vyjádření s krátkým příkladem by usnadnilo

porozumění výkladu metody i uváděných parametrů analýzy. Uvedené příklady na obr. 3 až 6 by

zasloužily bližší vysvětlení – co jednotlivé symboly resp. písmena/číslice vyjadřují, podle jakého

pravidla se volí velikost segmentu v obr. 3 a jaký má tento parametr vliv na výsledek, z jakého důvodu

se data po transformaci zobrazí zrcadlově v obr. 5? Proč nejsou překládány zaběhnuté či snadno

přeložitelných termíny, např. na str. 19? Zabránilo by se tak i spojením typu „detrendování trendu“

(str. 17). Zavádějící je vysvětlení termínu vlastních čísel (str. 19), kde je na jednu stranu uvedeno, že

jsou vyjádřeny v „absolutních hodnotách“ a přitom vyjadřují „míru separace …, kde maximální

hodnota je 1“, což jasně evokuje relativní vyjádření. Ke zbývajícím částem rešerše nemám výhrady.

Naopak kapitoly 2.4 až 2.6 uvádějící příklady prací využívajících podobné postupy považuji za velmi

dobře zpracované, stejně jako následující kapitolu zpracovávající fyzicko-geografický a botanický

popis zájmového území.

V kapitole data a metodika bych doporučovala obr. 13 rozšířit o příklad podrobnějšího zobrazení

umístění dílčích studovaných ploch 1 m x 1 m (obrázek ukazuje pouze přehled ploch odpovídajících

jednotlivým třídám). Předpokládám, že rozmístění a volba těchto ploch, stejně jako veškerá další data

byly pro diplomovou práci dány a tudíž nejsou předmětem hodnocení. U obr. 13 i v textu chybí

vysvětlení, co znamenají bodová data z července a srpna 2015 (místa sběru spekrometrických dat?).

V části popisující předzpracování obrazových dat se uvádí, že byla vynechána pásma korespondující

absorpčnímu pásmu vody. Co pak představují hodnoty na ose Y („data value“), která na první pohled

odpovídají hodnotám spektrální odrazivosti vegetace, ovšem s hodnotami 1 v absorpčních pásech

vody? Na str. 40 má být uvedeno „Na obrázku 18“ (nikoli „XX“). Výhody a nevýhody metody DCA

bych doporučovala uvést v rešeršní části práce, nikoli v metodice. Pro názornost bych přidala ukázku

výřezu tabulky vstupující do programu Canoco 5. Výběr proměnných pro metodu PLSR, analýza

hlavních komponent i metodika vlastní klasifikace jsou popsány dostatečně pro pochopení dále

uvedených výsledků. Objevují se opět neobratná vyjádření jako např. „Výsledné rovnice získané

z analýzy PLSR pro 3 typy spektrálních pásem …“, spíše 3 typy dat? Obecně zvolený metodický postup

hodnotím jako vhodný pro daný typ dat. Náročnost pochopení použitých teoretických modelů i

komplexnost použitých dat odpovídá požadavkům na úroveň diplomové práce. Výběr je podepřen

dostatečným množstvím příkladů z literatury.

Kapitola výsledky přehledně shrnuje výstupy DCA, PLSR i vlastní klasifikace. Výsledky Tab. 2 jsou

interpretovány tak, že relativně nízké hodnoty vysvětlené variability v datech je dán velkým

množstvím druhů a snímků. Lze tento výsledek chápat i tak, že podobnost jednotlivých

fytocenologických snímků je nízká, resp. zastoupení jednotlivých druhů v těchto snímcích je

jedinečné? V Tab. 3 a obr. 29 – 31 chybí vysvětlení třídy 8. Jaký je význam uvedeného počtu cifer (6

desetinných míst?) v Tab. 3? Jak velký podíl celkové informace byl vysvětlen použitými 10 pásmy

PCA? Vzhledem k tomu, že výsledek klasifikace je hodnocen pouze na základě vizuální interpretace,

jistě by stálo za zamyšlení jiného grafického vyjádření při porovnání barevné hodnoty

z gradientového scatter plotu a klasifikovaného obrazu. Z uvedené vizualizace je hodnocení přesnosti

velmi obtížné.

Diskuse je z hlediska porovnání s publikovanými pracemi podobného zaměření kvalitně zpracovaná.

U vlastních výstupů bych kladla větší důraz na vysvětlení dosažených výsledků a hledání možných

příčin než pouhé uvedení cifer a jejich porovnání. Nelze než souhlasit s tvrzením uvedeným v závěru,

že použité metody mají svůj potenciál při studiu vazeb mezi druhovým složením zejména heterogenní

vegetace a daty dálkového průzkumu a že by měly být předmětem dalšího výzkumu.

Otázky do diskuse:

1. Jak si vysvětlujete vyšší hodnotu koeficientu determinace R2 pro 1. osu DCA v případě

spektrálních dat z terénu oproti obrazovým datům?

2. Jak vysvětlíte výrazné rozdíly ve výsledku klasifikace s využitím původních spekter obrazových

dat a s využitím hlavních komponent?

3. Bylo by možné přesnost klasifikace, popř. porovnání výsledku jednotlivých výstupů, nějakým

způsobem kvantifikovat a pak dále vizualizovat? Neuvažoval jste např. o vhodné metrice

v RGB prostoru?

4. Co je příčinou paprskového vzoru v klasifikovaných datech (obr. 33 – 38)?

5. Kde vidíte výhody použitého přístupu vůči subpixelové klasifikaci obrazových dat?

I přes uvedené připomínky považuji předloženou diplomovou práci za kvalitně zpracovanou.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Kutné Hoře 28.5.2017 Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.